平成２７年２月吉日

各教育委員会教育長 殿

各 学 校 長 殿

関 係 各 位

東京都立南多摩中等教育学校長

押  尾  勲

平成 26 年度 東京都立南多摩中等教育学校

成果発表会の御案内

早春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、下記の通り成果発表会を開催いたします。多数の皆様に御参会いただき、御指導、

御助言賜りたく御案内申し上げます。

記

１  日 時  平成２７年３月７日（土）受付開始 午前８時２５分

２  会 場  東京都立南多摩中等教育学校

３ 内 容   フィールドワーク活動発表   ライフワークプロジェクト論文展示

   ライフワークプロジェクト発表 各教科学習内容及び作品の展示

8:25

8:40

9:30

9:40

10:30

10:50

11:30

受付

フィールド

ワーク発表

論文・作品

展示

50 分

休憩

フィールド

ワーク発表

論文・作品

展示

50 分

体育館へ

移動

ライフワー

クプロジェ

クト発表

講評

40 分

＜教室等＞

1 年 地域調査

        発表例・全国の天狗と高尾山の天狗の違いに迫る

           ・絹の道から見た八王子の歴史

2 年 モノ語り

        発表例・意外と知らない箸の秘密

           ・古き時代からの贈り物～和釘～

3 年 科学的検証活動

        発表例・ロゼット型植物と環境

           ・八王子市の駅周辺の放置自転車

5 年 ライフワークプロジェクト論文の展示

各教科学習内容及び作品の展示

＜体育館＞

成果発表委員会 本校のフィールドワーク活動とは

4年代表生徒及び 5年代表生徒 ライフワークプロジェクト発表

講評 首都大学東京 理工学研究科

                 准教授  福田 公子 先生

４ 各学年のフィールドワーク活動及びライフワークプロジェクトについて

１年生 地域調査

『八王子』について、その歴史や

産業などを現地に出かけ、探究し

ます。フィールドワーク活動の基

礎的な技能を身につけます。

２年生 モノ語り

身近にある【モノ】に、人間の思

考の面白さが詰まっています。研

修旅行などを通して、探究した内

容を冊子にまとめ、発表します。

３年 科学的検証活動

実際に現地にフィールドワークに出

かけて課題を見つけます。自然科学

や社会科学の身近な課題に対し、検

証活動を行います。

4～5 年生 ライフワークプロジェクト

 これまでに培ったフィールドワーク活動の経験を踏まえ、自らのライフワークとなりうるテーマを見つけ、

探究活動を行い、論文を仕上げます。

       テーマ例「少年法における世論と真実の差異」

「日本はバイオマス産業都市を形成することで京都議定書を達成できるか」

５  各教科学習内容及び作品の展示

教科・団体 展示内容

中等５年 ライフワークプロジェクトの生徒論文

中等２年 モノ語り冊子 表紙絵の展示

国語科 私の好きな百人一首（１年）     創作短歌と俳句（２年）

書き初め（３年）          新聞投書（１年～３年）

社会科 都道府県レポート（１年） 奈良・京都の文化財（２年）税の作文入選作品（３年）

数学科 方程式自作問題（１年）

理科  個人研究レポート 八王子市科学コンクール入選作品及び出展作品

美術科 平面構成、木工芸（１年）      版画、屏風（２年）

生活を改善するデザイン、スーパーリアリズム（３年）

保健体育科 授業風景（ダンス）DVD

家庭科 トートバック（１年）        郷土料理レポート（２年）

英語科 My hero or heroine is ・・・（１年） My New Year’s Resolutions（２年）

モノ語り in English    （３年）

美術部 制作作品展示

科学部 年間活動報告冊子

会場    東京都立南多摩中等教育学校

〒192-8562 東京都八王子市明神町４－２０－１

Tel 042-656-7030      Fax 042-656-7031

http://www.minamitamachuto-e.metro.tokyo.jp

最寄駅  京王線京王八王子駅徒歩３分、ＪＲ中央線八王子駅徒歩１２分